Ulpiano *libro secundo disputationum* in D. 15, 1, 36: «In bonae fidei contractibus quaestio est, [an] de peculio an in solidum pater vel dominus tenerentur: ut est in actione <rei uxoriae> [de dote] agitatum, si filio dos data sit, an pater “DUMTAXAT DE PECULIO” conveniretur. ego autem arbitror non solum de peculio, sed “ET SI QUID PRAETEREA DOLO MALO PATRIS CAPTA FRAUDATAQUE EST MULIER”⁶³², competere actionem: nam si habeat res nec restituere sit paratus,

⁶³¹ A. CORBINO, *Iudicia, ius varium e giudici tra tarda repubblica e primo principato*, cit., pp. 184 e ss.

⁶³² Prendo spunto da R. CARDILLI, 'Vir bonus' e 'bona fides', cit., p. 195, il quale – a differenza di T. MOMMSEN – P. KRUEGER (hrsg. von), *Corpus iuris civilis*, I, Frankfurt am Main 1968, p. 232 – pone tra virgolette anche l'inciso «ET SI QUID PRAETEREA DOLO MALO PATRIS CAPTA FRAUDATAQUE EST

aequum est eum quanti ea res est condemnari. nam quod in servo, cui res <fiduciae> [pignori] data est, expressum est, hoc et in ceteris bonae fidei iudiciis accipiendum esse Pomponius scripsit. namque si servo res <fiduciae> [pignori] data sit, non solum de peculio et in rem verso competit actio, verum hanc quoque habet adiectionem “ET SI QUID DOLO MALO DOMINI CAPTUS FRAUDATUSQUE ACTOR EST”. videtur autem dolo facere dominus, qui, cum haberet restituendi facultatem, non vult restituere»

La *quaestio* di cui tratta Ulpiano nel suo libro secondo *disputationum* emerge in tutta la sua controversialità dall’uso delle espressioni «*quaestionis est*», «*est agitatum*» e «*arbitror*»⁶³³. Ora, al di là dei problemi testuali che scaturiscono dal frammento di cui si è infatti dubitata fortemente la completa genuinità⁶³⁴, ci troviamo di fronte a una diretta testimonianza di una *disputatio* sugli effetti processuali – più che sostanziali – dell’«*ex fide bona*» formulare e delle clausole ad essa affini (l’«*ut inter bonos bene agier oportet*» e il «*melius aequius*»).

Nel caso dell’*actio rei uxoriae* si era vivacemente dibattuto («*agitatum est*») se, qualora la dote fosse stata data al figlio, il padre dovesse essere convenuto con il limite espresso dall’aggiunta «DUMTAXAT DE PECULIO»⁶³⁵.

La controversia sembrerebbe avere ripercussioni, in un caso, sul momento definitorio della ‘fattispecie’ da parte del pretore («*competere actionem*») – attraverso la composizione e la concessione della *formula-iudicium* – nell’altro, sul momento definitorio della controversia nella fase *apud iudicem* («*quanti ea res est condemnari*») – attraverso la condanna equitativa dello *iudex*.